a qual segue infra e, bem assim, autorizar a sua presidente a outorgar 
a mesma; 

7- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação nº: 38.585 de 
16/12/2025 e nos termos da mesma, assumir a obrigação de 
indemnizar, em dinheiro, o requerente, no montante de 249,00 € 
(duzentos e quarenta e nove euros). 

8- Deliberou, por unanimidade, propor à Assembleia Municipal, a 
designação de Martins Pereira, João Careca & Associados, SROC, 
Lda. Representada por João António Carvalho Careca, ROC, tendo 
como ROC suplente Elsa Maria Trindade Gomes Câncio Martins, 
ROC., para Fiscal Único da AR – Águas do Ribatejo, E.I.M., S.A., com 
uma remuneração ilíquida anual de 11.000,00 € (onze mil euros), para 
o mandato 2026-2029. 

9- Deliberou, por unanimidade, ratificar o voto favorável do seu vice-
presidente na reunião da Comissão de Parceria da AR – Águas do 
Ribatejo, EIM, SA, realizada no passado dia 16/12/2025, sobre a 
manutenção da proposta de tarifário para 2026 e respetiva nota

[...]

12- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação nº 38643, de 
17/12/2025, validada pelo respetivo dirigente e, nos termos da mesma, 
aprovar os trabalhos complementares e trabalhos a menos, no âmbito 
da empreitada de “PRR I01- 62575- REABILITAÇÃO DE 23 FOGOS – 
LOTE 1, BENAVENTE”, no valor de 43.412,00 € (quarenta e três mil, 
quatrocentos e doze euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, 
cabimentado com o n.º 46110, com a data de registo de 2 de 
dezembro de 2025. 

13- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 38648, de 
17/12/2025, validade pelo respetivo dirigente e, nos termos da mesma, 
aprovar os trabalhos complementares e trabalhos a menos, no âmbito 
da empreitada de “PRR I01 – 62575 - REABILITAÇÃO DE 23 FOGOS 
– LOTE 2, BENAVENTE – TRABALHOS COMPLEMENTARES N.º 1 E 
TRABALHOS A MENOS N.º 1”, no valor de 25.518,35 € (vinte e cinco 

mil, quinhentos e dezoito euros e trinta e cinco cêntimos) a que 
acresce o IVA à taxa legal em vigor, cabimentado com o n.º 46111, 
com a data de registo de 2 de dezembro de 2025.  

14- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação n.º 38650, de 
17/12/2025, validada pelo respetivo dirigente e, nos termos da mesma,

[...]

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL” e autorizar a senhora presidente a 
outorgar na mesma.  

17- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação nº 37780 de 
09/12/2025 e, nos termos da mesma, aprovar a transferência dos 
montantes constantes nos quadros 1 e 2, no valor total de 1.559.50€ 
(mil quinhentos e cinquenta e nove euros e cinquenta cêntimos), para 
o Centro de Bem Estar Social de Santo Estevão, cuja comparticipação 
financeira tem o número sequencial de cabimento 46137.  

18- Deliberou por unanimidade homologar a Informação técnica n.º 38453, 
de 16/12/2025 que, depois de assinada, digitalmente, fica arquivada